

公司代码：601919

公司简称：中远海控

中远海运控股股份有限公司
2026 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 **www.sse.com.cn** 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

本公司于2026年8月28日召开的第八届董事会第三次会议审议通过了中远海控2026年中期利润分配方案：向全体股东每股派发现金红利人民币0.43元（含税）；以截至2026年6月30日公司总股本15,268,122,965股计算，2026年中期应派发现金红利约人民币65.65亿元（含税），约占2026年上半年归属于上市公司股东净利润的49%。如2026年7月1日至实施权益分派股权登记日期间公司总股本发生变动，维持每股分配金额不变，以实施权益分派股权登记日登记在册的总股数为基准相应调整分配总额。根据公司2025年年度股东大会对2026年中期利润分配事宜的相关授权，本次利润分配方案无需提交股东会审议。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司的中文名称	中远海运控股股份有限公司
公司的中文简称	中远海控
公司的外文名称	COSCO SHIPPING Holdings Co., Ltd.
公司的外文名称缩写	COSCO SHIP HOLD
公司的法定代表人	万敏

2.2 公司股票简况

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中远海控	601919	中国远洋
H股	香港联合交易所有限公司	中远海控	01919	中国远洋

2.3 联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	肖俊光	
电话	(021) 60298619	
办公地址	上海市东大名路658号	
电子信箱	investor@coscoshipping.com	

2.4 报告期内公司所属行业及主营业务情况说明

集装箱航运业务

1、行业发展情况

根据国际货币基金组织（IMF）报告预测（2026 年 7 月发布），2026 年全球经济增长率将从 2024-2025 年的 3.5%放缓至 3.0%左右。报告期内，全球集装箱运输需求保持韧性，运量维持低速增长区间，市场运价水平呈现前低后高走势。

从需求端来看，根据第三方研究机构预测，2026 年全年集运市场运输需求整体保持增长约 2.5%-3.0%。报告期内，在经历年初市场缓慢复苏后，第二季度受海外补库存、潜在关税政策前置抢运、以及 AI 硬件、新能源等相关产品运输需求增长影响，市场整体货量明显回升。

从供给端来看，2026 上半年，全球集装箱新建船舶持续交付，全球集装箱船队运力增长 2.1%；同时，地缘冲突带来的航线绕行、港口拥堵等因素一定程度约束有效运力释放，根据第三方研究机构统计，2026 年全年集运市场运力供给整体保持增长约 4.2%。

从市场运价走势来看，2026 年上半年上海出口集装箱运价指数（CCFI）均值为 1249，较去年同期微降 0.26%；其中，2026 年第二季度 CCFI 均值环比前一季度增长 19.5%。

与此同时，船队规模扩张与结构升级带来刚性支出攀升，地缘政治冲突、贸易政策不确定性、燃油价格波动等因素均对班轮公司运营带来成本压力，环保规则驱使技术改造投入和碳税成本扩大也对班轮公司成本控制能力提出新的挑战。

2、主要业务

中远海控主要通过全资子公司中远海运集运和间接控股子公司东方海外国际，经营国际、国内集装箱运输服务及相关业务。公司凭借全球化经营、一体化服务的集装箱运输网络，积极打造全球数智化供应链服务，为全球客户和上下游合作伙伴创造更高价值。

3、经营模式

中远海控坚持数智化供应链与绿色低碳发展双轮驱动，坚持“集装箱航运+港口+相关物流”一体化发展，“投资+建设+运营”一体化推进，“枢纽+通道+网络”一体化布局，聚焦全球化、规模化、全链化、数智化、绿色化、融合化发展，致力为客户提供全球数智化供应链服务。

4、行业地位

报告期内，中远海控充分发挥旗下集装箱运输服务双品牌协同效应，凭借在航线布局、运力规模、服务品质等方面的综合优势，不断夯实公司全球化发展的领先地位。同时，持续提升全球数字化供应链服务能力，在保持经营创效韧性、全链综合服务效能提升、绿色船队构建、推进数智创新等方面都取得了实质性进展，集装箱船队规模继续稳居行业第一梯队。

5、业绩驱动因素

2026年上半年，面对不断变化且充满挑战的市场环境，公司始终坚守“以客户为中心”的服务理念，主动深度融入客户供应链体系，精准对接客户多样化运输需求。通过统筹调配全球资源，优化航线布局和运力安排，不断创新服务模式和产品体系，充分发挥科技创新和数智化技术在供应链体系中的核心驱动作用，为客户提供更加便捷、高效、差异化的全程物流运输服务，切实为保障全球供应链的稳定畅通贡献了重要力量，也为公司业绩增长奠定了坚实基础。

码头业务

1、行业发展情况

2026年上半年，中国港口行业在全球经贸格局深度调整的背景下，整体保持稳健运行。据海关总署统计，上半年，中国货物贸易进出口总值人民币 25.47 万亿元，同比增长 16.9%。其中，出口 14.73 万亿元，同比增长 13.4%；进口 10.74 万亿元，同比增长 22.1%。

从区域结构看，多元化市场持续巩固。中国与东盟贸易往来持续深化，上半年对东盟进出口 4.34 万亿元，同比增长 18.2%，其中二季度进出口 2.37 万亿元，同比增长 20.2%，已连续 10 个季度实现增长。中国对拉美、非洲进出口分别增长 16.2%和 19.6%。新兴市场已成为中国外贸增长的重要支撑。从出口结构看，以电动汽车、锂电池、光伏产品为代表的高附加值产品出口占比稳步提升。上半年高技术产品出口达 3.26 万亿元，增长 39%。出口结构的持续优化为码头业务发展提供了有力支撑。

2、主要业务

中远海控主要通过中远海运港口从事集装箱和散杂货码头的装卸和堆存业务。中远海运港口围绕“The Ports for ALL”品牌理念，以“链接世界、创享价值”为企业使命，从客户需求出发，不断提升现有全球网络的服务效能，持续推进关键节点港口及物流资源布局，以港为媒，接通全球航线服务世界贸易，努力为各方创造共赢共享平台，致力成为“以客户为中心的全球领先港口物流服务商”。中远海运港口的码头组合遍布中国沿海的五大港口群及长江中下游、欧洲、地中海、中东、东南亚、南美洲及非洲等主要海外枢纽港。

3、经营模式

以参、控股或独资的形式成立码头公司，组织开展相关业务的建设、营销、生产和管理工作，获取经营收益。

4、行业地位

报告期内，中远海运港口是全球领先的港口物流服务商，立足中国远洋海运集团“航运+港口+物流”一体化发展战略，以客户需求为导向，优化全球网络资源配置，继续挖掘新兴市场、区域市场和第三国市场机遇。通过投资或收购产业链上下游全球性资源，构建全链资源优势，致力于为客户提供高效便捷的港口物流供应链解决方案。

5、业绩驱动因素

（1）港航协同持续深化。中远海运港口依托中国远洋海运集团船队规模与全球航线网络，深度绑定双品牌与海洋联盟，实现航线优先、箱量稳定、成本可控；加快发展码头后方物流园区和供应链延伸业务，积极打造航运+港口+物流一体化服务产品，构建全链资源协同优势。

（2）全球布局兼具广度与深度。中远海运港口在中国及海外运营 40 个港口、394 个泊位，海外布局广度同业领先。通过采用控股为主、重点参股的差异化经营模式，对战略枢纽争取控股运营，对重点门户港结合市场条件适时推进参股，持续提升网络覆盖与协同效应。

（3）海外业务构成核心增长引擎。中远海运港口已形成成熟资产盈利+新兴项目储备的良性格局。比雷埃夫斯等成熟项目持续贡献稳定盈利；秘鲁钱凯港已实现三千五支航线布局，产能及业务快速爬升；阿布扎比区域枢纽地位持续巩固。海外地区受益于全球产业链重构与新兴市场崛起等结构性机遇，成为公司业绩增长的核心驱动力。

2.5 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	483,630,361,378.62	483,758,023,838.79	-0.03
归属于上市公司股东的净资产	233,762,206,133.57	232,265,324,350.62	0.64
主要会计数据	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	111,921,747,568.76	109,099,344,307.30	2.59
利润总额	18,246,231,709.33	24,003,812,954.10	-23.99
归属于上市公司股东的净利润	13,418,920,777.40	17,536,092,241.00	-23.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,386,735,443.83	17,465,034,171.40	-23.35
经营活动产生的现金流量净额	23,330,225,726.57	25,776,976,629.99	-9.49
加权平均净资产收益率(%)	5.70	7.35	减少1.65个百分点
基本每股收益(元/股)	0.88	1.12	-21.43
稀释每股收益(元/股)	0.88	1.12	-21.43

2.6 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				430,616		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国远洋海运集团有限公司	国有法人	21.71	3,314,809,949	0	无	
中国远洋运输有限公司	国有法人	21.71	3,314,809,948	0	无	
HKSCC Nominees Limited	境外法人	17.70	2,702,651,809	0	无	
上海汽车工业（集团）有限公司	国有法人	5.27	804,700,000	0	无	
香港中央结算有限公司	境外法人	1.76	268,178,679	0	无	
国新投资有限公司	国有法人	1.51	230,454,271	0	无	
国新宏盛投资（北京）有限公司	国有法人	0.59	90,176,437	0	无	
招商银行股份有限公司－上证红利交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.53	80,936,313	0	无	
中国人寿保险（集团）公司－传统－普通保险产品－港股通（创新策略）	其他	0.34	52,432,770	0	无	
刘少鸾	境内自然人	0.30	45,900,000	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		中远为中国远洋海运全资子公司；国新投资有限公司和国新宏盛投资（北京）有限公司均为中国国新控股有限责任公司的全资子公司。除以上披露内容外，其他未知。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

注：截至报告期末，中国远洋海运直接持有公司 3,314,809,949 股 A 股，通过其全资子公司中远间接持有公司 3,314,809,948 股 A 股，通过其全资附属公司 Peaktrade Investments Limited 间接持有公司 221,672,000 股 H 股，通过其全资附属公司中远海运（香港）有限公司间接持有公司 158,328,000 股 H 股；中国远洋海运集团直接及间接持有的公司股份共计 7,009,619,897 股，约占公司截至 2026 年 6 月 30 日总股本的 45.91%。

2.7 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

□适用 √不适用

2.8 控股股东或实际控制人变更情况

√适用 □不适用

新控股股东名称	中国远洋海运集团有限公司
新实际控制人名称	不适用
变更日期	2026-03-02
信息披露网站查询索引及日期	详见本公司分别于 2026 年 1 月 5 日及 2026 年 3 月 4 日刊发于上海证券交易所网站（ www.sse.com.cn ）相关公告，公告编号：2026-001、2026-009。

注：

2026 年 3 月 3 日，公司收到中国远洋海运转来的《中国证券登记结算有限责任公司证券过户登记确认书》，中远向中国远洋海运无偿划转其持有的本公司 2,610,063,089 股 A 股股份（以下称“划转”），股份过户登记手续已办理完毕。本次划转完成后，中国远洋海运及其一致行动人合计持有本公司 A 股及 H 股股份 7,009,619,897 股，占划转当日公司总股本的约 45.78%。本次划转导致本公司直接控股股东由中远变更为中国远洋海运，本公司实际控制人不会发生变化，仍为国务院国有资产监督管理委员会。

2.9 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

第三节 管理层讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2026 年上半年，全球商品贸易总体保持韧性，但地缘政治风险、市场供需波动、港口码头拥堵、燃油价格宽幅震荡等因素交织叠加，对全球航运业在运营效率、供应链稳定和成本管控等形成了多重压力。面对复杂多变的外部环境，中远海控通过精准研判市场需求，动态优化全球资源配置，创新推动数智化和绿色化转型，持续提升全球服务能力与运营质效，展现较强发展韧性。

根据企业会计准则，报告期内，本集团实现营业收入人民币 1,119.22 亿元，实现息税前利润（EBIT）人民币 196.26 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润为人民币 134.19 亿元。基于报告期内实现的良好业绩，并结合本公司 2025-2027 年股东分红回报规划及未来可持续发展需要，根据股东会相关授权，董事会宣布向全体股东每股派发 2026 年中期现金红利人民币 0.43 元（含税），派息金额约占归属于上市公司股东净利润的 49%。为维护公司价值和股东权益，2026 年 7 月 6 日，公司董事会审议批准了新一轮 A 股股份回购方案（详见公告编号：2026-029），截至本报告发布日，相关回购仍处于实施过程中。

报告期内，本集团始终保持战略定力，紧扣高质量发展主线，不仅稳固了经营基本盘，而且在以“规模化、全球化、全链化、数智化、绿色化、融合化”为主基调的转型发展领域实现了新突破。

稳健发展船队规模，推动运力结构升级。

报告期内，本集团坚持做强做优做大主责主业，统筹推进集装箱船队规模化发展，并推动运力结构升级优化。公司通过新建船舶及租入船舶相结合的方式不断巩固规模优势。截至2026年7月末，中远海控旗下自营集装箱船队规模606艘，运力约366万标准箱；手持自有新造船订单共计82艘，运力约118万标准箱；手持租赁订单运力（在建）约50万标准箱，前述现有运力与订单运力合计已突破530万标准箱。在提升本集团在传统欧美干线的竞争优势的同时，为开拓新兴市场、区域市场和第三国市场提供更稳定可靠的长期运力资源保障，并为新旧运力更新迭代奠定坚实基础。中远海控努力以自身发展的确定性，主动应对市场的不确定性，持续夯实面向未来的全球竞争力。

优化全球通道网络，筑牢韧性服务底座。

公司坚持以客户需求为导向，持续优化全球航线布局，聚焦强化钱凯、洋浦、比雷埃夫斯、阿布扎比等核心枢纽港干支衔接与区域联动，着力提升重点区域市场服务能力。在干支航线建设方面，公司着力拓展了拉美、东南亚、非洲等市场链接全球贸易能力；在打造内陆通道方面，公司迭代升级中欧陆海快线伊比利亚海铁联运体系、西部陆海新通道海铁联运线路。今年上半年，面对中东地区紧张局势，公司依托阿曼湾沿岸安全港与阿布扎比核心枢纽港联动，构建起稳定高效的替代性运输网络。同时，双品牌携手海洋联盟成员发布DAY10产品，依托42组精品航线、500余组直达港到港服务，配套全链陆海保障，为客户打造一站式稳定航运方案，赢得市场的肯定，稳固了市场地位。报告期内，本集团跨太平洋航线、亚欧航线、亚洲区域内航线（含澳洲）、内贸航线货运量实现强劲增长（同比涨幅分别为9.72%、12.44%、5.34%及9.97%）。

提升全链服务能力，精准响应客户需求。

中远海控统筹境内外供应链资源布局，深化“全链产品、全链销售、全链运营、全链客服”建设，全面提升全球供应链服务能力。上半年，聚焦重点区域和重点客户需求，加快完善海内外供应链资源网络，统筹推进全球港口码头及配套物流资源获取、差异化全链产品打造、全链营销服务网络构建、船箱货一体化服务效能提升。海内外铁路、仓储、关务等业务保持较快增长，汽车、风电、化工、跨境电商等重点行业服务能力持续提升，全链产品体系不断完善、综合服务能力持续提升。针对家电客户工厂集中出货，公司为其量身打造中国至欧洲的全链路一体化物流解决方案，覆盖国内陆运、国际海运、欧洲末端配送等各环节全程可视化管理，并通过家电海外前置仓、港航仓一体化新模式，大幅缩短订单交付周期，在旺季高峰期显著提升交付稳定性与客户库存灵活性。报告期内，本集团全球供应链业务规模稳步增长，集装箱航运业务板块实现除海运以外的供应链收入人民币240.90亿元，同比增长11.61%。

加快数智绿色转型，持续提升服务品质。

中远海控加快推进数智技术与生产经营深度融合，持续提升运营效率和客户服务能力，致力构建全要素一体化数智、绿色运营体系。数智化全场景应用方面，“大订单”平台和“智能供应链管家”全新亮相，其中，公司自研AI产品“智能供应链管家”亮相世界人工智能大会，支持客户以多模态交互方式实现从询价、下单，到结算全流程一键完成的新体验，受到社会各界持续关注。立足

船舶全智能化运营，公司打通船岸数据壁垒，推进智能气象导航、航行态势感知、港口辅助靠泊、机舱远程诊断等智能化场景落地，确保远洋航行更精准、更智能、更可控。区块链技术应用方面，本集团依托 GSBN 开发的电子提单，相关业务和技术覆盖 90 余个国家和地区，并深度参与 ISO5909 区块链电子提单国际标准正式发布，助力航运数字化规则建设和全球贸易便利化。绿色低碳转型方面，通过深挖客户需求并统筹本集团各领域优势资源，公司积极打造涵盖绿色航运、绿色港口、绿色集卡、绿色仓储等的全链路绿色产品，加快打造绿色全链运输的完整服务体系。

展望未来，全球集装箱航运市场的复杂性和不确定性将进一步加剧。市场对全程服务的可靠性、稳定性和韧性的要求将进一步提高。行业竞争将更加考验各市场参与方在关键资源获取、航线网络运营效率、燃油与绿色能源保障、有效成本管控等方面的硬实力，以及应对复杂变化形势的预判和应对能力。在此背景下，本集团将“以集装箱航运为核心的全球数字化供应链运营和投资平台”定位，继续锚定数字智能与绿色低碳赛道，统筹提升全程供应链服务的灵活性与韧性，发展航运新质生产力，激活改革协同新动能，全力打造一流经营业绩，为客户提供更优服务，为股东持续创造价值！

3.2 主要业务分析

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	111,921,747,568.76	109,099,344,307.30	2.59
营业成本	91,396,114,989.71	86,031,485,662.08	6.24
财务费用	356,744,189.67	-2,097,790,748.28	117.01
经营活动产生的现金流量净额	23,330,225,726.57	25,776,976,629.99	-9.49
投资活动产生的现金流量净额	-11,911,783,122.53	-10,501,177,463.07	-13.43
筹资活动产生的现金流量净额	-18,232,075,385.53	-30,366,227,069.19	39.96

营业收入变动原因说明：2026 年上半年本集团营业收入 1,119.22 亿元，同比增加 28.22 亿元，增幅 2.59%。集装箱航运业务收入 1,072.98 亿元，同比增加 24.95 亿元，增幅 2.38%（其中：中远海运集运 751.11 亿元，同比增加 20.82 亿元，增幅 2.85%）；中远海运港口码头业务收入 63.27 亿元，同比增加 4.85 亿元，增幅 8.30%。

营业成本变动原因说明：2026 年上半年本集团营业成本 913.96 亿元，同比增加 53.65 亿元，增幅 6.24%。集装箱航运业务成本 888.53 亿元，同比增加 55.17 亿元，增幅 6.62%（其中：中远海运集运 623.07 亿元，同比增加 39.32 亿元，增幅 6.74%）；中远海运港口码头业务成本 45.79 亿元，同比增加 3.75 亿元，增幅 8.93%。

财务费用变动原因说明：2026 年上半年本集团财务费用为 3.57 亿元，上年同期为净收益 20.98 亿元，同比增加 24.55 亿元。其中，利息收入同比减少 11.09 亿元，主要是本集团平均存款余额减少以及美元、人民币等存款利率水平下降所致；此外，本期产生汇兑净损失 8.10 亿元，主要是 2026 年上半年美元对人民币汇率大幅贬值所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：2026 年上半年本集团经营活动现金净流入 233.30

亿元，同比减少净流入 24.47 亿元，降幅 9.49%。主要是报告期内本集团经营业绩同比下降所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：2026 年上半年本集团投资活动现金净流出 119.12 亿元，同比增加净流出 14.11 亿元。主要是报告期内本集团船舶建造、购入集装箱所支付的现金同比增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：2026 年上半年本集团筹资活动现金净流出 182.32 亿元，同比减少净流出 121.34 亿元。主要是报告期内本集团分配股利、回购本公司股票支付的现金减少，取得借款收到的现金同比减少。

3.3 集装箱航运业务、码头业务相关情况

A、主营业务分行业情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 率(%)	营业收入比 上年同期增 减(%)	营业成本 比上年同 期增减 (%)	毛利率 比上年 同期增 减(%)
集装箱航运业务	107,298,065,257.53	88,853,206,398.95	17.19	2.38	6.62	-3.29
码头业务	6,327,260,294.48	4,578,969,545.37	27.63	8.30	8.93	-0.42
小计	113,625,325,552.01	93,432,175,944.32	17.77	2.69	6.73	-3.11
分部间抵销	-1,703,577,983.25	-2,036,060,954.61				
合计	111,921,747,568.76	91,396,114,989.71	18.34	2.59	6.24	-2.80

B、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 率(%)	营业收入比 上年同期增 减(%)	营业成本 比上年同 期增减 (%)	毛利率 比上年 同期增 减(%)
集装箱航运业务	107,298,065,257.53			2.38		
其中：美洲地区	28,122,553,601.32			-2.00		
欧洲地区	21,693,941,178.97			3.18		
亚太地区	29,040,913,796.40			7.17		
中国大陆	13,539,987,005.54			12.93		
其他国际地区	14,900,669,675.30			-6.82		
码头业务	6,327,260,294.48			8.30		
其中：欧洲地区	2,896,820,602.89			4.57		
亚太地区	241,911,862.19			-17.14		
中国大陆	2,916,133,347.99			12.13		
其他国际地区	272,394,481.41			51.81		

分部间抵销	-1,703,577,983.25					
收入合计	111,921,747,568.76			2.59		

主营业务分行业、分产品、分地区情况的说明

√适用 □不适用

①本集团集装箱航运业务属于全球承运，公司的客户、起运地、目的地处于不同的国家和地区，因此难以分地区披露营业成本情况。

②集装箱航运所产生的运费收入是按集装箱航运业务的航线分地区，地区与航线的对应关系如下：

地区	航线
美洲地区	跨太平洋
欧洲地区	亚欧（包括地中海）
亚太地区	亚洲区内（包括澳洲）
中国大陆	中国大陆
其他国际地区	其他国际（包括大西洋）

③船舶代理、货物代理等集装箱航运相关业务收入、码头业务收入按开展业务各公司所在地划分地区。

C、成本分行业情况表

单位：元 币种：人民币

分行业情况							
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
集装箱航运业务	设备及货物运输成本	41,416,821,205.12	45.32	40,844,710,982.45	47.48	1.40	
	航程成本	20,208,110,530.05	22.11	18,294,782,207.60	21.27	10.46	
	船舶成本	18,799,090,519.82	20.57	17,227,794,055.46	20.02	9.12	
	其他业务成本	8,429,184,143.96	9.22	6,968,860,693.21	8.10	20.95	
	小计	88,853,206,398.95	97.22	83,336,147,938.72	96.87	6.62	
码头业务	小计	4,578,969,545.37	5.01	4,203,469,680.38	4.89	8.93	
分部间抵销		-2,036,060,954.61		-1,508,131,957.02			
营业成本合计		91,396,114,989.71	100.00	86,031,485,662.08	100.00	6.24	

D、集装箱航运业务**(1) 货运量**

本集团货运量（标准箱）

航线	本期	上年同期	同比增减（%）
跨太平洋	2,625,662	2,393,008	9.72
亚欧（包括地中海）	2,189,851	1,947,593	12.44
亚洲区内（包括澳洲）	4,735,130	4,495,293	5.34
其他国际（包括大西洋）	1,576,192	1,578,260	-0.13
中国大陆	3,152,616	2,866,750	9.97
合计	14,279,451	13,280,904	7.52

其中：本集团所属中远海运集运货运量（标准箱）

航线	本期	上年同期	同比增减（%）
跨太平洋	1,493,298	1,335,369	11.83
亚欧（包括地中海）	1,418,445	1,241,614	14.24
亚洲区内（包括澳洲）	2,791,451	2,616,150	6.70
其他国际（包括大西洋）	1,291,815	1,294,742	-0.23
中国大陆	3,152,616	2,866,750	9.97
合计	10,147,625	9,354,625	8.48

(2) 分航线收入

本集团航线收入（人民币千元）

航线	本期	上年同期	同比增减（%）
跨太平洋	27,633,082	28,322,639	-2.43
亚欧（包括地中海）	19,984,723	19,501,540	2.48
亚洲区内（包括澳洲）	28,389,724	26,551,236	6.92
其他国际（包括大西洋）	14,696,084	15,789,242	-6.92
中国大陆	6,775,664	6,444,068	5.15
合计	97,479,277	96,608,725	0.90

其中：本集团所属中远海运集运航线收入（人民币千元）

航线	本期	上年同期	同比增减（%）
跨太平洋	15,856,710	16,614,370	-4.56
亚欧（包括地中海）	13,242,985	12,858,276	2.99
亚洲区内（包括澳洲）	17,709,179	16,348,659	8.32
其他国际（包括大西洋）	12,828,832	13,767,816	-6.82
中国大陆	6,848,244	6,526,854	4.92
合计	66,485,950	66,115,975	0.56

本集团航线收入（折算美元千元）

航线	本期	上年同期	同比增减（%）
跨太平洋	4,002,300	3,945,042	1.45
亚欧（包括地中海）	2,894,533	2,716,357	6.56
亚洲区内（包括澳洲）	4,111,890	3,698,304	11.18
其他国际（包括大西洋）	2,128,541	2,199,273	-3.22
中国大陆	981,369	897,590	9.33
合计	14,118,633	13,456,566	4.92

其中：本集团所属中远海运集运航线收入（折算美元千元）

航线	本期	上年同期	同比增减（%）
跨太平洋	2,296,643	2,314,205	-0.76
亚欧（包括地中海）	1,918,078	1,791,021	7.09
亚洲区内（包括澳洲）	2,564,949	2,277,194	12.64
其他国际（包括大西洋）	1,858,093	1,917,710	-3.11
中国大陆	991,881	909,121	9.10
合计	9,629,644	9,209,251	4.56

（3）主要效益指标

本集团集装箱航运业务主要效益指标完成情况（人民币千元）

项目	本期	上年同期	同比增减
集装箱航运业务收入	107,298,065	104,803,089	2,494,976
其中：除海运以外的供应链收入	24,089,548	21,582,976	2,506,572
息税前利润（EBIT）	15,187,254	21,506,754	-6,319,500
息税前利润率（EBIT margin）	14.15%	20.52%	减少 6.37 个百分点
净利润	12,070,456	16,937,574	-4,867,118

其中：本集团所属中远海运集运集装箱航运业务主要效益指标完成情况（人民币千元）

项目	本期	上年同期	同比增减
集装箱航运业务收入	75,111,155	73,029,414	2,081,741
其中：除海运以外的供应链收入	16,371,482	14,877,962	1,493,520
息税前利润（EBIT）	10,166,470	14,442,320	-4,275,850
息税前利润率（EBIT margin）	13.54%	19.78%	减少 6.24 个百分点
净利润	7,038,537	10,080,546	-3,042,009

本集团集装箱航运业务主要效益指标完成情况（折算美元千元）

项目	本期	上年同期	同比增减
集装箱航运业务收入	15,540,759	14,597,954	942,805
其中：除海运以外的供应链收入	3,489,064	3,006,279	482,785

项目	本期	上年同期	同比增减
国际航线单箱收入（美元/标准箱）	1,180.68	1,205.95	-25.27
息税前利润（EBIT）	2,199,681	2,995,662	-795,981
净利润	1,748,252	2,359,224	-610,972

其中：本集团所属中远海运集运集装箱航运业务主要效益指标完成情况（折算美元千元）

项目	本期	上年同期	同比增减
集装箱航运业务收入	10,878,895	10,172,219	706,676
其中：除海运以外的供应链收入	2,371,201	2,072,342	298,859
国际航线单箱收入（美元/标准箱）	1,234.85	1,279.33	-44.48
息税前利润（EBIT）	1,472,484	2,011,661	-539,177
净利润	1,019,443	1,404,113	-384,670

备注：

“除海运以外的供应链收入”，是指除双品牌海运收入以外的集装箱航运相关供应链收入，其中包含双品牌提单条款内的非海运费收入。

以上分航线收入及主要效益指标美元折算人民币参考平均汇率：2026 年上半年为 1 美元对人民币 6.9043 元，2025 年上半年为 1 美元对人民币 7.1793 元。

E、码头业务

2026 年上半年中远海运港口总吞吐量 8,015.70 万标准箱，同比上升 7.89%。其中：控股码头 1,689.36 万标准箱，同比上升 2.50%；参股码头 6,326.35 万标准箱，同比上升 9.43%。

码头所在区域	本期（标准箱）	上年同期（标准箱）	同比增减（%）
环渤海湾地区	27,483,548	25,835,742	6.38
长江三角洲地区	8,684,169	8,379,156	3.64
东南沿海地区及其他	2,704,696	2,783,306	-2.82
珠江三角洲地区	15,577,680	14,633,421	6.45
西南沿海地区	4,569,124	4,758,500	-3.98
海外地区	21,137,830	17,905,846	18.05
总计	80,157,047	74,295,971	7.89
其中：控股码头	16,893,574	16,482,018	2.50
参股码头	63,263,473	57,813,953	9.43

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

☐适用 ☒不适用